
№ 11
(9918)

ВТОРНИК,
3 февраля
2009 г.

Троицкая
районная

газета.
Выходит
с 1931 г.троицкой

На земле

Хорошие новостиТерритория молодых

Году
молодежи
в России
дан старт
Александр Карлин:  «Мо-

лодежь – стратегический
ресурс Алтайского края».
Открытие Года молодежи в

России прошло в столице края.
Им объявлен 2009 год указом
Президента РФ. Участников
торжественной церемонии от-
крытия приветствовал губерна-
тор Александр Карлин.
Он назвал молодежь страте-

гическим ресурсом Алтайско-
го края и отметил, что молодо-
му поколению есть, где прило-
жить свое профессиональное
мастерство, способности, та-
ланты. В крае в этом году, на-
пример, начнется реализация
одного из масштабных инвес-
тиционных проектов – «Комп-
лексное развитие Алтайского
Приобья». Это потребует боль-
шой работы по развитию инф-
раструктуры, строительству со-
циальных объектов, новых до-
рог и жилья. Активное участие
в этой работе молодежи – за-
лог реализации всех проектов.
Молодежь должна приложить
свои силы, знание и инициати-
ву к развитию особой экономи-
ческой зоны туристско-рекреа-
ционного типа «Бирюзовая Ка-
тунь», создаваемого Алтайско-
го биофармацевтического кла-
стера, дальнейшего развития
Алтайского края.
В текущем году ставятся за-

дачи по усилению внимания к
молодежному предпринима-
тельству, продвижению моло-
дежных инициатив. По мнению
губернатора, необходимо акцен-
тировать молодежную состав-
ляющую во всем социально-
экономическом комплексе ре-
гиона.
В рамках открытия Года мо-

лодежи состоялась презента-
ция нового интернет-проекта
«Алтай молодой». Этот инфор-
мационный ресурс ориентиро-
ван на молодое поколение. Он
дает возможность оперативно
получать нормативно-правовую,
справочную и новостную ин-
формацию, активнее участво-
вать в федеральных, краевых и
районных мероприятиях.
Участникам краевой про-

граммы «Обеспечение жильем
или улучшение жилищных усло-
вий молодых семей» губерна-
тор вручил свидетельства на
получение субсидии для приоб-
ретения или строительства жи-
лья. Государство компенсиру-
ет 50% его стоимости, причем
большую  часть (40%) – из кра-
евого бюджета. Уже почти 1,9
тыс. молодых семей стали уча-
стниками этой программы. Цен-
ным дополнением к свидетель-
ствам стали книги Василия
Шукшина. Первыми эти подар-
ки получили семьи, в которых
растут двое детей или где ожи-
дают рождения малышей. Алек-
сандр Карлин отметил симво-
личность того, что Год молоде-
жи в России проходит одновре-
менно с Годом В.М. Шукшина
в Алтайском крае.
Заслуженные награды полу-

чили в этот день и победители
конкурса социальных проектов.
С принятием краевой целевой
программы «Молодежь Алтая»
грантовая поддержка увеличи-
лась почти в 15 раз. Если в
2006 году на эти цели было
направлено 0,5 млн. рублей, то
в 2008 году – 7,3 млн. рублей.

Уходя, гасите свет!
В связи с удорожанием электроэнергии руководителям хозяйств
приходится считать каждую копейку.

Дела крестьянские

Федеральный закон «Техничес-
кий регламент на молоко и молоч-
ную продукцию», а также повы-
шение цен на электроэнергию ста-
вят сельхозпредприятия на грань
выживания.
Так, например, молоко высшего

сорта получают только в АО «Ве-
ликий Октябрь». В то же время
здесь самые низкие надои среди
хозяйств района – в среднем 4,1
кг от коровы.
Чтобы выяснить причину тако-

го положения, 29 января в АО «Ве-
ликий Октябрь» с проверкой вы-
ехала комиссия, в состав которой
вошли главный специалист по
племенной работе в Троицком
районе управления племенного
животноводства Алтайского края

О.Г. Клювак, начальник отдела ме-
ханизации управления по АПК
администрации района Н.П. Чер-
ников, главный госветинспектор
по Троицкому району Н.Г. Оси-
пова.
При беседе с директором хозяй-

ства Михаилом Ивановичем Фир-
совым выяснилось, что отел коров
из года в год смещается ближе к
весне, нынче – примерно на март.
Поэтому в начале года «Великий»
остается без молока. О.Г. Клювак
считает, что в хозяйстве плохо ве-
дется селекционная работа.
На что директор ответил:
-Работать на ферме никто не

хочет. Техник по искусственному
осеменению работает еще и сто-
рожем, а утром идет на дойку, по-

тому что больше некому!
Декларацию на молоко мы по-

лучили. С Красноярской фермы
молоко идет высшим сортом. В
Еремине молоко с посторонним
запахом, поэтому его принимают
первым сортом….
По мнению специалистов, мо-

локо с посторонним запахом мо-
жет быть потому, что кормление
животных и удаление навоза про-
исходят во время доения. Были
взяты на анализ сено и силос, ка-
чество которых также влияет на
качество молока. Что касается кор-
мов, так в этом году в «Великом»
особенно туго с силосом, и его
покупают в «СтандартАгро».
Повышение цен на электро-

энергию также отразилось на эко-

номике хозяйства. Чтобы вовремя
заплатить за свет, администрация
«Великого» решила сократить по-
головье лошадей. Как считает М.И.
Фирсов, их содержится в два раза
больше от необходимого количе-
ства. А это – лишний расход кор-
мов.
Сейчас в хозяйстве ищут новые

пути экономии, вплоть до отклю-
чения лишних лампочек на фер-
мах. В то же время, посетив Ере-
минскую ферму, комиссия обра-
тила внимание, что фонарь, осве-
щающий территорию ночью, ярко
горел и при дневном свете…...
Продолжение темы, как рабо-

тают в условиях кризиса в ПХ
«Троицкое», – на  3 стр. номера.

Наталья ТРОФИМОВА.

Для полного счастья

Н А ТОРЖЕСТВЕННОЕ МЕРОПРИЯТИЕ, посвя-
 щенное открытию Года молодежи в

России, 27 января в Барнауле в театре
музыкальной комедии собрались делегации
со всего края. В числе приглашенных были
О.В. Чигирев, глава района, Н.А. Яковлева,
начальник отдела по делам молодежи, и
молодая семья Поляковых из райцентра.
В качестве главного подарка молодым семьям
вручили свидетельства о праве на получение
субсидии на приобретение (строительство)
жилья. В числе счастливчиков и наши земляки
– Николай и Галина Поляковы.
Николай – водитель, работает в психоневро-
логическом интернате. Галина – соцработник,

ухаживает за одиноко проживающими пенсио-
нерами. Воспитывают сынишку Антона.
Помощь от государства пришлась очень даже
кстати – в скором времени они смогут приоб-
рести собственное жилье.
Зам.губернатора края Н.П. Черепанов вручил
главам муниципальных образований свиде-
тельства о победе в конкурсе социальных
проектов бюджетных организаций в сфере
молодежной политики на предоставление
финансирования в 2009 году. В числе победи-
телей – проект «Солнечный луч» Т.В. Пушка-
ревой (Центр социальной помощи семье и
детям).

Фото Владимира КОНЮХОВА.

 – свой дом
В скором времени

семья Поляковых из райцентра
сможет обзавестись

собственным
жильем

Сообщает
пресс-
служба

администрации
края

Первая победа
в хоккее!
30 января в райцентре на

ледовой площадке АГППК
прошли игры в подгруппах зо-
нальных отборочных соревно-
ваний по хоккею.
К моменту, когда верстался

этот номер (30 января,16.30),
команда Алтайского района
переиграла хоккеистов из Со-
ветского с убедительным сче-
том 10:1. Первая игра нашей
сборной была с соперниками
из Бийского района и закон-
чилась со счетом  6:4 в пользу
троицких хоккеистов.

В первом периоде наши
хоккеисты проигрывали со
счетом 2:0, но переломи-
ли ход игры и одержали
победу.
Фото Владимира КОНЮХОВА.

Совместными
усилиями
будет отремонтирован спорт-
комплекс «Факел».
Часть работ финансирует

Троицкая сельская админист-
рация, за счет ее бюджета про-
изводится ремонт душевых
кабин и туалета в спорткомп-
лексе, а также приобретен ко-
тел для отопления павильона-
раздевалки на стадионе.
За счет средств краевого бюд-

жета, выделяемых на проведе-
ние олимпиады, обновится фа-
сад «Факела», который обошьют
сайдингом, заменят старые окна
и двери на пластиковые, отре-
монтируют крышу.

НЕ ПРОПУСТИТЕ!
5 февраля с 11 до 12 ча-
сов «ПРЯМАЯ ЛИНИЯ» с
депутатом Государствен-
ной Думы, членом комите-
та по финансовым рынкам
БАГАРЯКОВЫМ Алексеем
Владимировичем

по т.22-3-73.

О ТОМ, КАКИЕ КОМАН-
ДЫ ВЫШЛИ В ФИНАЛ
XXIV зимней олимпиады сель-
ских спортсменов края, читай-
те в следующем номере.



На земле троицкой2 3 февраля 2009 г.

В прокуратуре района
Сообщает

пресс-
служба

администрации
края

Год Шукшина:
и праздник,
и работа
В Алтайском крае состоя-

лось торжественное откры-
тие Года Василия Шукшина.
Почетными гостями торжеств,

проходивших в Алтайском крае-
вом театре драмы им. В.М. Шук-
шина, стали вдова писателя и ре-
жиссера Лидия Федосеева-Шук-
шина, актер Валерий Золотухин.
Губернатор края Александр

Карлин особо подчеркнул, что Год
Шукшина на Алтае – это не толь-
ко череда торжественных праз-
дничных мероприятий, но и вы-
полнение взятых на себя обяза-
тельств по реконструкции памят-
ных шукшинских мест, объектов
социально-культурной сферы
родного села Василия Макаро-
вича – Сростки.
«Достойным подарком от края

к юбилею земляка станет изда-
ние восьмитомного собрания его
сочинений, в которое войдут и
малоизвестные материалы. В
свете проводимой сегодня в
России политики по сохранению
культурных ценностей это осо-
бенно необходимо», - отметил гу-
бернатор.
Лидия Федосеева-Шукшина

поблагодарила жителей края за
сохранение памяти о земляке и
призвала поддержать инициати-
ву Александра Карлина сделать
Год Шукшина всероссийским.
Также, во время рабочей встре-
чи с губернатором, она пообеща-
ла  сделать уникальный подарок
Алтайскому краю – передать в
дар авторский вариант фильмов
«Калина Красная», «Печки-лавоч-
ки» и «Странные люди», сохра-
ненных в семейном архиве. В
Москве сейчас ведется  оциф-
ровка нередактированных исход-
ников этих фильмов. «Я бы хо-
тела, чтобы авторские экземпля-
ры были у вас, в музее на роди-
не Шукшина», - подчеркнула  она.
Поздравления в адрес губер-

натора края с открытием Года
Шукшина направили первый за-
меститель Председателя Прави-
тельства РФ Виктор Зубков и
Председатель Совета Федера-
ции РФ Сергей Миронов. Как от-
метил Сергей Миронов в теле-
грамме, направленной Алексан-
дру Карлину, «инициатива прове-
дения Года Василия Макарови-
ча Шукшина, приуроченного к 80-
летию со дня его  рождения, зас-
луживает  всяческой поддержки
и глубокой благодарности». В
свою очередь Виктор Зубков на-
звал творчество Шукшина «уни-
кальным явлением русской куль-
туры».
Стоит отметить, что накануне

открытия Года Шукшина губер-
натор побывал в Сростках. Он
сказал, что в селе будут созданы
все условия, чтобы изучать твор-
чество нашего земляка и при-
общать к его наследию как мож-
но больше людей. В селе пост-
роят фондохранилище Всерос-
сийского мемориального музея-
заповедника В.М. Шукшина. Вы-
деляются средства на ремонт
средней школы, Дома культуры,
кинотеатра, библиотеки. Будет со-
здан комплекс придорожного
сервиса, включающий и знаме-
нитый сростинский рынок.
Александр Карлин назвал Шук-

шина близким себе писателем
«с точки зрения того, как он вос-
принимал жизнь». Он отметил
его бережное, трепетное и вме-
сте с тем критическое отноше-
ние к людям. По словам Алек-
сандра Карлина, Шукшин удиви-
тельным образом раскрылся в
переписке с родными и близки-
ми. «Он не  был сентименталь-
ным ни в творчестве, ни в жизни,
но я не могу назвать аналога,
чтобы человек так трепетно от-
носился к матери и не боялся
об этом прямо сказать  и напи-
сать», -  говорит губернатор. Ана-
логичным было отношение Шук-
шина и к малой родине.
По мнению губернатора, год

80-летия Шукшина – это еще
один повод привлечь широкое
общественное внимание к наше-
му земляку. «Это личность, на-
верное, планетарного масштаба.
И мы до конца не познали все
масштабы этой личности и зна-
чение творчества Василия Ма-
каровича», - заявил он.

Прокуратурой района во взаи-
модействии с ОВД по Троицкому
району и другими контролирующи-
ми органами в 2008 году проведе-
на работа, которая строилась на
решении задач по защите прав и
свобод человека.
При разрешении обращений,

заявлений и жалоб граждан ос-
новное внимание прокуратуры
направлено на устранение причин
и условий, порождающих наруше-
ния прав и законных интересов
граждан, на усиление надзора за
законностью правовых актов, со-
блюдение трудовых, жилищных,
пенсионных и других прав. Опе-
ративные работники прокуратуры
района участвуют в рассмотрении
уголовных и гражданских дел, осу-
ществляется надзор за законнос-
тью приговоров, решений, опре-
делений и постановлений судов.
Из 151 письменного обращения
удовлетворено 18 жалоб и обра-
щений. За 2008 год прокурором
района направлено 35 заявлений
в суд о выдаче судебного приказа
о взыскании задолженности по
заработной плате на общую сум-
му 507 тыс. руб., из которых все
удовлетворены.
За 12 месяцев прошлого года в

сравнении с 2007 годом оператив-
ная обстановка на территории рай-
она оставалась сложной.
Несмотря на ряд комплексных

оперативно-профилактических
операций и мероприятий, по ли-

Документы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
администрации района от 28 января 2009 года №35

О порядке признания безнадежными
к взысканию и списания недоимки

и задолженности по пеням и штрафам
по местным налогам и сборам

В соответствии со статьей 59 части первой Налогового
кодекса Российской Федерации, на основании пункта 2 ста-
тьи 45 Устава муниципального образования Троицкий рай-
он Алтайского края

П ОС ТА НО ВЛ ЯЮ :
1. Установить, что признаются безнадежными к взыска-

нию и списываются недоимки и задолженности по пеням и
штрафам по местным налогам и сборам (далее – задол-
женность) в случаях:

ликвидации организации в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации;

признания банкротом индивидуального предпринима-
теля в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002
года №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» – в части
задолженности, не погашенной по причине недостаточнос-
ти имущества должника;

смерти или объявления судом умершим физического
лица – по всем налогам, а в части поимущественных нало-
гов – в размере, превышающем стоимость его наследствен-
ного имущества, либо в случае перехода наследства к госу-
дарству;

наличия задолженности у физических лиц в размере 100
рублей и менее, срок исковой давности по которой истек,
по одному налогу (без учета пеней и штрафов);

наличия задолженности у физических лиц, по которым
судебными органами приняты решения об отказе в удов-
летворении иска о взыскании задолженности в связи с ис-
течением срока исковой давности;

наличия задолженности у физических лиц, принудитель-
ное взыскание по которым невозможно по основаниям, пре-
дусмотренным пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 Федерально-
го закона от 02.10.2007 года №229-ФЗ «Об исполнитель-
ном производстве»;

наличия задолженности у физических лиц, которые вы-
были за пределы Алтайского края, и владение объектом
налогообложения прекращено;

принятия решения о предстоящем исключении из Еди-
ного реестра юридических лиц недействующего юриди-
ческого лица в соответствии со статьей 21.1. Федерального
закона от 08.08.2001 года №129-ФЗ «О государственной
регистрации юридических лиц и индивидуальных пред-
принимателей»;

наличия у юридического лица сумм налогов, сборов, пе-
ней и штрафов, списанных со счетов в банке, но не перечис-
ленных в бюджет, если на момент принятия решения о при-
знании соответствующих сумм безнадежными к взысканию
указанный банк ликвидирован.

2. Решение о признании безнадежной к взысканию и
списании задолженности принимается налоговым органом
по месту нахождения налогоплательщика.

3. Решение о признании безнадежной к взысканию и
списании задолженности принимается при наличии следу-
ющих документов:

выписки из Единого государственного реестра юриди-
ческих лиц о ликвидации юридического лица;

копии определения арбитражного суда о завершении
конкурсного производства (в случае признания должника
банкротом), заверенной гербовой печатью соответствующего
арбитражного суда;

копии свидетельства о смерти физического лица или
копии судебного решения об объявлении физического
лица умершим;

документов, подтверждающих переход наследственного
имущества физического лица, умершего или объявленного
судом умершим, к государству;

копии решения судебного органа об отказе в удовлет-
ворении иска о взыскании задолженности в связи с истече-
нием срока исковой давности;

копии постановлений о возвращении исполнительного

документа, по которому взыскание не производилось или
произведено частично, об окончании исполнительного про-
изводства, вынесенных судебным приставом-исполнителем
в соответствии со статьями 46 и 47 Федерального закона
от 02.10.2007 года №229-ФЗ «Об исполнительном произ-
водстве»;

сведений о праве собственности (прекращении права
собственности), предоставленных управлением Федераль-
ной регистрационной службы по Алтайскому краю;

справки адресного стола о выбытии физического лица
за пределы Алтайского края;

справки налогового органа по месту налогового учета
физического лица о суммах задолженности по местным
налогам;

решения о предстоящем исключении из Единого реест-
ра юридических лиц недействующего юридического лица
в соответствии со статьей 21.1. Федерального закона от
08.08.2001 года №129-ФЗ «О государственной регистра-
ции юридических лиц и индивидуальных предпринимате-
лей»;

документов о признании исполненной обязанности на-
логоплательщиком по уплате налогов, пеней и штрафов и
списанных со счетов в банке;

сведений, подтверждающих ликвидацию банка.
4.  Отменить постановление администрации района от

15.10.2008 года №597 «О порядке списания безнадежной
задолженности по пеням и штрафам в местный бюджет».

5. Опубликовать данное постановление в газете «На зем-
ле троицкой».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на заместителя главы администрации района по
экономической и финансовой работе, начальника Главного
управления по экономическому развитию и имуществен-
ным отношениям Вишнякову Е.А.

О. ЧИГИРЕВ,
глава района.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
администрации  района от 30 января 2009 года №37

Об утверждении норм расходов
на выплату денежных средств на питание,
приобретение одежды, обуви, мягкого

инвентаря для детей,
находящихся в замещающих семьях

В целях финансового обеспечения мер социальной за-
щиты детей, находящихся в замещающих семьях, в соответ-
ствии с законом Алтайского края от 31.12.2004 года №72-
ЗС «О дополнительных гарантиях по социальной защите
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
в Алтайском крае», законом Алтайского края от 10.04.2007
года №29-ЗС «О порядке и размере выплаты опекунам
(попечителям), приемным родителям денежных средств на
содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей», законом Алтайского края от 03.12.2008
года №126-ЗС «О краевом бюджете на 2009 год и плано-
вый период 2010-2011 г.г.»

П ОС ТА НО ВЛ ЯЮ :
1. Установить нормы расходов на выплату денежных

средств на питание, приобретение одежды, обуви, мягкого
инвентаря для детей, находящихся в замещающих семьях, в
размере 5291 руб. ежемесячно.

2. Производить выплату денежных средств на питание,
приобретение одежды, обуви, мягкого инвентаря для детей,
находящихся в замещающих семьях, с 01.01.2009 года.

3. Отменить постановление администрации района от
29.02.2008 года №149 «Об утверждении норм расходов
на выплату денежных средств на питание, приобретение
одежды, обуви, мягкого инвентаря для детей, находящихся
под опекой (попечительством)».

4.  Данное постановление опубликовать в газете «На зем-
ле троицкой».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на заместителя главы администрации района по
социальным вопросам Шарова В.М.

О. ЧИГИРЕВ,
 глава района.

Оперативная обстановка
в районе была сложной,
считает прокурор Троицкого района А.В. Кайзер, подводя итоги 2008 года

нии криминальной  милиции за-
регистрировано 285 преступлений,
процент расследованных дел со-
ставил 66,7.
По линии уголовного розыска

на территории района зарегистри-
ровано 517 преступлений. Всего
было совершено 92 тяжких и осо-
бо тяжких преступления, из кото-
рых три убийства, 16 – причине-
ние тяжкого вреда здоровью, из
них повлекших смерть – шесть,
изнасилования – два. Возросло
количество краж. Зарегистрирова-
но три кражи проводов с ЛЭП и
цветных металлов, три разбойных
нападения, девять грабежей.
По линии незаконного оборота

наркотических  средств и психо-
тропных веществ всего было вы-
явлено 18 преступлений, изъято
3596,52 грамма наркотических
веществ, из которых 25 граммов
героина.
В прошлом году разыскивали 38

без вести пропавших лиц, место-
нахождение 25 человек установле-
но, 13 остаются в розыске. Разыс-
кивались также 28 уголовных пре-
ступников, местонахождение 25
установлено, трое по-прежнему в
розыске.
Группой по борьбе с экономи-

ческими преступлениями в райо-
не выявлено 30 преступлений эко-
номической направленности, по
линии криминальной милиции –
26 преступлений.
Милицией общественной безо-

пасности зарегистрировано 232
преступления, что на 22,4% мень-
ше показателя 2007 года.
Всего за прошлый год дознава-

телями ОВД принято к производ-
ству 225 уголовных дел, количе-
ство оконченных производством
органом дознания – 133. Сниже-
ние процента оконченных дел
объясняется снижением количе-
ства оконченных обвинительным
актом и прекращенных дел. Уда-
лось добиться улучшения качества
расследованных уголовных дел,
направленных в суд с обвинитель-
ным актом.
Не допущено постановления

оправдательных приговоров суда-
ми.
Следователями следственного

отдела при ОВД за год принято к
производству 328 уголовных дел.
Окончено производством с учетом
повторных 130 уголовных дел.
Несмотря на принимаемые про-

куратурой района меры, не уда-
лось добиться улучшения качества
расследования уголовных дел, на-
правляемых  в суд.
В настоящее время следователя-

ми Троицкого МСО СУ СК при
прокуратуре РФ проводятся до-
полнительные проверки по шес-
ти материалам коррупционной
направленности.
В 2008 году возбуждено три уго-

ловных дела о коррупции.
Подготовил

Андрей ТИМОХИН.

Знаковым
событием
назвал губернатор Алтайско-
го края избрание Святейшим
Патриархом Московским и
всея Руси митрополита Ки-
рилла.
27 января новым Предстояте-

лем Русской Православной Цер-
кви стал митрополит Смоленс-
кий и Калининградский Кирилл,
знакомый даже далеким от Цер-
кви людям по телевизионной
программе «Слово пастыря».
Губернатор назвал данное из-

брание знаковым во многих
смыслах. «Уверен, что избранный
Патриарх станет истинным Пред-
стоятелем Русской Православ-
ной Церкви, хранительницы ве-
ковых истин и основы нравствен-
ных ценностей государства, бу-
дет способствовать объединению
усилий духовной и светской вла-
сти во благо нашего Отечества»,
- подчеркнул Александр Карлин.
Губернатор направил избран-

ному Святейшему Патриарху по-
здравительную телеграмму, в ко-
торой пожелал ему Божьей по-
мощи в его многотрудном деле.

Инвестиции
в инфраструктуру
Свыше 5,2 млрд. рублей

планируется направить в Ал-
тайском крае в 2009 году на
дорожное хозяйство.
Постановлением, подписан-

ным губернатором Александром
Карлиным, утвержден План ра-
бот дорожно-строительного ком-
плекса Алтайского края.
В 2009 году на дорожное хо-

зяйство предусмотрено напра-
вить свыше 5,2 млрд. рублей.
Около 4,2 млрд. рублей будет
выделено из краевого бюджета.
Субсидии из федерального бюд-
жета составят свыше 1 млрд.
рублей.
Средства будут направлены на

содержание, ремонт, строитель-
ство и реконструкцию действу-
ющей сети автодорог общего
пользования и расположенных на
них искусственных сооружений.
Например, работы будут вес-

тись на дорогах «Бийск – Бело-
куриха», «Алтайское – Ая – Ниж-
некаянча – Бирюзовая Катунь»,
«Верх-Марушка – Бочкари» (в Це-
линном районе), «Павловск –
Ребриха – Буканское», «Змеино-
горск – Рубцовск – Волчиха – Ми-
хайловское – Ключи – Кулунда –
Славгород – Карасук», «Барнаул
– Камень-на-Оби – граница Но-
восибирской области».
Будет вестись строительство

моста через реку Кучук на авто-
дороге «Ивановка – Верх-Кучук»
(в Шелаболихинском районе),
мостового перехода через реку
Ангуреп на автодороге «Целин-
ное – Поповичи» (в Целинном
районе).
Планируется построить шесть

мостов в Алтайском, Змеиногор-
ском, Косихинском, Красногорс-
ком, Краснощековском, Целинном
районах.
По информации КГУ «Управле-

ние автомобильных дорог», кро-
ме предусмотренных Планом
средств, в 2009 году на строи-
тельство, ремонт и содержание
федеральных автомобильных
дорог планируется направить
около 1 млрд. рублей. Еще 320
млн. рублей, согласно закону о
краевом бюджете, предусмотре-
но городам и районам на ремонт
и развитие улично-дорожной
сети.

Благодарность
Пресс-секретарь Прези-

дента РФ направила  благо-
дарственное  письмо губер-
натору Алтайского края за
проведение в крае Года
cемьи.
Пресс-секретарь Президента

России, руководитель рабочей
группы по информационному со-
провождению мероприятий по
проведению Года семьи Наталья
Тимакова выразила благодар-
ность губернатору Алтайского
края Александру Карлину за уча-
стие в мероприятиях, посвящен-
ных Году семьи, которым в Рос-
сии был объявлен 2008 год.
По ее словам, они способство-

вали укреплению института се-
мьи и повышению престижа се-
мейных ценностей в обществе.
По мнению Натальи Тимаковой,
Алтайский край является одним
из регионов, где реализации со-
циально ориентированных проек-
тов уделяется «действительно
значительное  внимание».



На земле троицкой 33 февраля 2009 г.

Наши интервью

Обучение в средней школе (11 класс) за-
вершается обязательной государственной
(итоговой) аттестацией по русскому языку
и математике, то есть экзамены по этим
предметам сдают все выпускники. Экзаме-
ны по другим предметам, а именно: лите-
ратуре, физике, химии, биологии, геогра-
фии, истории, обществознанию, иностран-
ным языкам (английский, немецкий, фран-
цузский, испанский), информатике и ин-
формационно-коммуникационным техноло-
гиям – выпускники сдают на добровольной
основе по своему выбору. Количество экза-
менов по выбору выпускники определяют
самостоятельно. Никто и ничто не может
повлиять на выбор учащегося: ни педаго-
ги, ни друзья, ни кто-либо еще. Единствен-
ным критерием для выбора предметов для
прохождения итоговой аттестации должны
служить ПОРЯДОК приема граждан в госу-
дарственные и муниципальные обра-
зовательные учреждения высшего профес-
сионального образования на 2009/2010
учебный год и ПЕРЕЧЕНЬ вступительных
испытаний в 2009 году в образовательные
учреждения высшего профессионального
образования, имеющие государственную
аккредитацию, которые высланы во все
школы района с рекомендацией довести
данную информацию до учащихся выпуск-
ных классов.

На эту и другие темы мы бесе-
дуем с директором ПХ «Троиц-
кое» В.М. ФОКИНЫМ.
-Валерий Михайлович, в ва-

шем хозяйстве сократилось дой-
ное стадо. Не Регламент ли стал
причиной сокращения?
-Регламент предусматривает

получение молока от здоровых
животных. Мы сделали выбраков-
ку стада. Но все же это не основ-
ная причина. Доход от животно-
водства в хозяйстве составляет
300-400 тыс. рублей в месяц. Это
нерентабельно. Долго решали и
пришли к выводу: лучше мень-
ше, да лучше. Много было коров,
которые молока почти не дава-
ли, создавали только численность.
У нас есть около 100 голов телок
для ремонта стада. Так что пого-
ловье мы скоро восстановим.
Сократив стадо, мы не только

не сократили валовый сбор мо-
лока, но и увеличили его. На се-
годняшний день получаем 8,7 кг
молока от коровы в среднем. Для
сравнения: в прошлом году до-
или 5,5 кг молока.
-Наверное, произошло и со-

кращение кадров. Как к этому
отнеслись люди?
-Рабочих пришлось сократить.

Люди это приняли со слезами и
злостью. Но работать остались
лучшие. Коллектив на первом
отделении был расхлябанным, и
поэтому ставку сделали на жи-
вотноводов второго отделения. В
Зеленой Поляне оставили груп-
пу коров Ларисы Владимировны
Пахомовой и не ошиблись. Ос-
новное дойное стадо – в Степ-
ном. Там коллектив слаженный,
работает стабильно.
Нам можно брать пример с

фермерских хозяйств в отноше-
нии дисциплины. Крепко встав
на ноги, они постепенно наби-
рают обороты, и у них работают
лучшие люди. Почему мы долж-
ны платить зарплату тем, кто не

Лариса Владимировна ПАХОМОВА работает на ферме ПХ
«Троицкое» восемь лет. В этом году руководство хозяйства
оставило в Зеленой Поляне только ее группу коров. Очень
ответственная доярка – так отзывается о ней директор В.М.
Фокин.

Фото Владимира КОНЮХОВА.

Директор ПХ «Троицкое» Валерий ФОКИН:

Для плодотворной работы
у нас есть все

хочет работать, пьянствует?
-Еще раз о Регламенте. Он ка-

ким-то образом отразился на
производстве?
-Наше молоко по качеству не

изменилось, но по регламенту
идет первым сортом. Мы прода-
ем его по 9 руб. 15 коп. за кило-
грамм. Теряем рубль с каждого
килограмма. Молоко высшего
сорта получают только в АО «Ве-
ликий Октябрь». Мы не имеем
возможности соблюдать необхо-
димый температурный режим –
молоко до сих пор охлаждаем
снегом. Приобрести холодильник
за миллион рублей для нас не-
реально. Часть молока отвозим в
Барнаул, часть – в Троицкое. И
если с Барнаулом проблем по
расчету почти не возникает, то из
Троицкого деньги приходится
ждать.
Анализ молока мы сделали, сер-

тификат скоро получим.
Ко всем проблемам добави-

лась еще одна – подорожание
электроэнергии. Нас просто до-
бивают этим…...
-Холодный метод содержания

телят, на который ваше хозяй-
ство недавно перешло, дал по-
ложительные результаты?
-Падежа практически нет. Пока

мы перевели на холодный метод
телят до шести месяцев. Для ос-
тальных, скажем так, эта система
не совсем отлажена. Необходима
дальнейшая реконструкция те-
лятника. Надеюсь, что в следую-
щую зимовку весь молодняк пе-
реведем на холодный метод со-
держания.
-Какие еще перемены в облас-

ти животноводства ожидаются в
вашем хозяйстве?
-Планируется ввести беспри-

вязный метод содержания коров.
В этом году попробуем переде-
лать один двор в Степном.
-Кормов хватает?
-Сочных кормов в достатке,

есть резервный фонд. С грубы-
ми – чуть хуже. Хозяйство заго-
тавливает сено еще и для насе-
ления. Обычно летом нам пода-
ют заявки, и мы планируем,
сколько сена необходимо загото-
вить. Осенью желающих привез-
ти сено домой оказалось боль-
ше, чем поступило заявок летом.
Часть сена пришлось отдать на-
селению.
-Подготовка к посевной уже

началась?
-В этом году планируем уве-

личить посевные площади с 3780
га до 5 тысяч га. Почвообрабаты-
вающую и посевную технику
приобрели по инвестиционному
кредиту в прошлом году. Не хва-
тает одного трактора. Будем пе-
реоборудовать К-701 – укомп-
лектовывать новыми узлами и
двигателем, так как новая при-
цепная техника требует специ-
ального оснащения. На это уй-
дет около миллиона рублей.
Предстоит также отремонтиро-
вать еще один К-700. Остальной
ремонт начнем ближе к весне.
Вся новая техника законсерви-

рована, закрыта и надежно хра-
нится надлежащим образом. Для
этого мы реконструировали ста-
рую площадку для временного
хранения зерна.
Наши хозяева – компания «Зо-

лотое зерно Алтая» – требуют од-
ного: чтобы мы самостоятельно
жили и развивались. Результаты
есть. По сравнению с 2007 годом
в прошлом мы подняли уровень
производства на 6 млн. рублей.
Урожайности высокой не доби-
лись, но пшеница была очень ка-
чественная, продали третьим
классом. Причины плохой уро-
жайности мы знаем и постара-
емся больше не допускать. У нас
есть все для плодотворной рабо-
ты. Сделали заказ на покупку
удобрений на сумму 2,5 млн. руб-
лей. В прошлом году на это было
потрачено 700 тыс. рублей.
-Зарплату выплачиваете вов-

ремя?
-К сожалению, с задержками,

но выплачиваем. За 2008 год за-
долженности нет. Кстати, в связи

с сокращением кадров доярки
стали получать больше.
-Коллективные собрания про-

водятся?
-В марте состоится ежегодное

общее собрание. А с отдельными
коллективами встречаемся раз в
месяц. Например, неделю назад я
был в Степном. Мы заключили
договор с животноводами: если
преодолеют планку по надоям в
8,5 кг молока от коровы – пре-

Выпускники текущего года и выпускники
прошлых лет, намеревающиеся поступать в
вузы и ссузы, должны сдавать экзамены в
мае-июне, для этого в срок до 1 марта не-
обходимо написать заявление в то образо-
вательное учреждение, в котором одиннад-
цатиклассники обучаются или выпускники
прошлых лет хотят сдавать ЕГЭ.
Государственная (итоговая) аттестация

для выпускников общеобразовательных
школ проводится в форме единого государ-
ственного экзамена (ЕГЭ). Для прохожде-
ния ЕГЭ учащиеся доставляются в пункты
проведения экзамена (ППЭ). Расходы на
доставку учащихся компенсируются из кра-
евого бюджета. Для обучающихся с огра-
ниченными возможностями здоровья пре-
дусмотрена и другая форма государствен-
ной (итоговой) аттестации – государствен-
ный выпускной экзамен.
К государственной (итоговой) аттестации

допускаются выпускники образовательных
учреждений, имеющие годовые отметки по
всем общеобразовательным предметам
учебного плана за 10, 11 (12) классы не ниже
удовлетворительных («3»).
Государственная (итоговая) аттестация

начинается не ранее 25 мая текущего года.
Для выпускников, пропустивших государ-
ственную (итоговую) аттестацию по уважи-
тельным причинам (болезнь, смерть близ-

кого родственника, иные трудные жизнен-
ные ситуации), предусматриваются допол-
нительные сроки проведения государ-
ственной (итоговой) аттестации.
Результаты государственной (итоговой)

аттестации признаются удовле-
творительными, и выпускнику выдается ат-
тестат о среднем образовании, в случае
если выпускник по обязательным общеоб-
разовательным предметам (русский язык
и математика) при сдаче ЕГЭ набрал коли-
чество баллов не ниже минимального. Если
результат необязательных экзаменов, то
есть ЕГЭ по предметам по выбору, ниже ми-
нимального, то на получение аттестата это
не влияет. В ЕГЭ используется стобалль-
ная система оценки, перевод тестовых бал-
лов в пятибалльную систему оценки не про-
изводится.
В случае если выпускник получил на го-

сударственной (итоговой) аттестации не-
удовлетворительный результат по одному
из обязательных общеобразовательных
предметов, он допускается повторно к го-
сударственной (итоговой) аттестации по
данному предмету в дополнительные сро-
ки. В случае если получены неудовлетво-
рительные результаты по двум предметам
или при повторной аттестации по одному
предмету, выпускнику выдается справка об
обучении в образовательном учреждении.

Пройти повторно государственную (итого-
вую) аттестацию в этих случаях выпускник
сможет не ранее, чем через год.
Государственная (итоговая) аттестация

выпускников 9 классов проводится по двум
обязательным предметам (русский язык и
алгебра) и двум предметам по выбору. Ито-
говая аттестация по русскому языку и ал-
гебре проводится в новой форме. Суть но-
вой формы государственной (итоговой)
аттестации выпускников 9 классов (ГИА-9)
– в использовании на экзаменах
стандартизованных контрольно-измери-
тельных материалов, разработанных на
федеральном уровне, и проверке экзаме-
национных работ территориальными
комиссиями. В отличие от ЕГЭ, при прове-
дении ГИА-9 выпускники 9 классов не бу-
дут выезжать в пункты проведения экзаме-
нов.
Даты проведения экзаменов ЕГЭ и ГИА-

9 по конкретным предметам будут установ-
лены Рособрнадзором.
Планируется проведение пробных экза-

менов по иностранным языкам (ЕГЭ), рус-
скому языку и алгебре (ГИА-9). О сроках
проведения пробных экзаменов будет из-
вестно позднее.

Е. КАРЕЛИНА,
инспектор комитета Троицкого

района по образованию.

Школа и жизнь

ЕГЭ: русский и математика – обязательно.
Экзамены по другим предметам выпускники будут сдавать по своему выбору

В одном из выпусков нашей газеты мы рассказывали о том,
какие требования к производителям сельхозпродукции дик-
тует Федеральный закон «Технический регламент на молоко и
молочную продукцию», вступивший в силу в декабре прошло-
го года.

мия и чаепитие. Ирина Никола-
евна Юхман и Лариса Владими-
ровна Пахомова надаивают сей-
час в среднем около 10 кг. Я по-
здравил их, устроил чаепитие с
тортом. Еще хотелось бы отме-
тить работу бригадира Лилии
Александровны Зинченко. Обяза-
тельная, требовательная. С таки-
ми людьми приятно работать.
-Спасибо за беседу.
Наталья ТРОФИМОВА.



Рекламируемые товары и услуги
подлежат сертификации. Цены и
предложения действительны на

момент публикации.

Адрес редакции и издателя: 659840, с. Троицкое, ул. Линейная, 64.
Телефоны: редактор - 22-5-75, ответственный секретарь - 22-2-65,
корреспонденты - 22-3-75, бухгалтер - 22-3-75.

Газета отпечатана в Новоалтайской типографии.
Адрес: 658087, г. Новоалтайск, ул. Ударника, 6.
Печать офсетная. Объем 1 п. л.

Газета выходит по вторникам и субботам.
Издательский индекс 50349. Тираж 5300.
Время подписания в печать: 12.00. По графику: 12.00.

Газета зарегистрирована
Западно-Сибирским
региональным управлением
Министерства РФ по печати.
Регистрационное
св-во № ПИ 121916.

Ре д а к ц и я  м о ж е т  п у бл и к о в а т ь  п и с ь м а  и  с т а т ь и  в  п о р я д к е  о б -
с у ж д е н и я ,  н е  р а з д е л я я  т о ч к у  з р е н и я  и х  а в т о р о в .  А в т о р ы  п у б -
л и к уе м ы х  м а т е р и а л о в  н е с у т  о т в е т с т в е н н о с т ь  з а  т о ч н о с т ь  п р и -
в е д е н н ы х  ф а к т о в ,  ц и т а т,  э к о н о м и к о - с т а т и с т и ч е с к и х  д а н н ы х ,
с о б с т в е н н ы х  и м е н ,  г е о г р а ф и ч е с к и х  н а з в а н и й  и  д р .  д а н н ы х .
С п р а в к и  п о  р е к л а м е  -  у  р е к л а м о д а т е л я .

Цена свободная.

На земле троицкой
Учредители:

муниципальное образование
Троицкий район Алтайского края,

Управление Алтайского края
по печати и информации

За редактора Н.П. Ватолина.

Результаты розыгрыша Краевой благотворительной лотереи
«Миллион добрых сердец» (28 января 2009 года)

Приз Кол-во Цена Сумма Выигрышные номера

Денежный приз 1 шт. 50000 50000 051439

Компьютер 1 шт. 15000 15000 038920

Холодильник 1 шт. 10000 10000 127607

Телевизор 1 шт. 5000 5000 083538

Сот. телефон 2 шт. 3000 6000 010069, 053262

DVD-плеер 3 шт. 2000 6000 022868, 048620, 122597

СВЧ - печь 3 шт. 2000 6000 046452, 047681, 085464

Муз. центр 3 шт. 2000 6000 009750, 055719, 109264

Пылесос 6 шт. 1000 6000 029372, 061091, 066072, 088504, 109658, 116921

Чайник 5 шт. 500 2500 008517, 034013, 063783, 093280, 099387

Утюг 5 шт. 500 2500 014448, 067997, 075196, 075904, 129065

Миксер 5 шт. 500 2500 000607, 009764, 039564, 070198, 127698

Денежный приз 50 шт. 250 12500 000646, 004548, 005928, 007872, 008835, 010536,

011371, 012990, 017257, 018348, 019205, 019308, 022790, 025520, 026541, 027561, 027879, 030117, 031846,
033968, 034910, 036107, 036804, 038722, 042427, 044330, 045486, 046599, 048176, 052724, 055001, 055540,
056796, 057729, 061791, 065216, 072353, 077910, 079964, 082108, 084450, 086232, 090504, 092539, 093833,
108926, 116978, 123410, 123711, 124629

Денежный приз 100 100 10000 000485, 004784, 004853, 008112, 008532, 008781,

012482, 013023, 013214, 013642, 014734, 016934, 017117, 017284, 019504, 019675, 030868, 031460, 032317,
035418, 038373, 039700, 040605, 041261, 042162, 042984, 045215, 047592, 047609, 048899, 049447, 051637,
052221, 052338, 052378, 053044, 053922, 055262, 056314, 057308, 057752, 058380, 060337, 061544, 063211,
065170, 065471, 066083, 066175, 067519, 069522, 069899, 071883, 071964, 072184, 072427, 074155, 075602,
077707, 077725, 079806, 079851, 080797, 081289, 082603, 083615, 084432, 086479, 086557, 088350, 089597,
089878, 091507, 091608, 091834, 092547, 093347, 093641, 093824, 096118, 098003, 098246, 098621, 099615,
104591, 104722, 106851, 107505, 108261, 108475, 110568, 113954, 116374, 116595, 116630, 118658, 118836,
126296, 127443, 127705

Денежный приз 700  50 35000 Выигрышными считаются номера,
оканчивающиеся на цифры:

…230, …386, …454, …467, …479, …506, …517, …608, …678, …882

ИТОГО: 886 175000

Выигрыши выдаются в течение шести меся-
цев. Выдача призов будет производиться с 16
февраля 2009 года. Призы выдаются только со-
вершеннолетним. Выдача призов производится в
офисе организатора, почтовым и банковским пере-
водом, зачислением на сотовый телефон. Вещевые
призы могут быть заменены на их денежный экви-
валент. Выдача призов производится только
после получения организатором лотереи ори-
гинала открытки с выигрышным номером. Ори-
гинал открытки высылается по почте по адресу:
656004, г.Барнаул, а/я 463, Фонд «Сердолик». К от-
крытке прилагается следующая информация: Ф.И.О.,
почтовый адрес, паспортные данные, ИНН, заявле-
ние в свободной форме о способе получения вы-
игрыша (почтовым переводом, банковским пере-
водом с указанием сберегательного счета, на со-
товый телефон с указанием номера телефона). Себе
можно оставить копию открытки либо переписать
оба номера, размещенных на ней. Почтовые расхо-
ды возмещаются организатором лотереи в сумме
15 рублей. Данная сумма будет добавлена к сум-
ме приза. При получении приза в офисе организа-
тора необходимо предварительно позвонить. При
получении приза иным способом предварительная
заявка не требуется, достаточно отправить ориги-
нал открытки и информацию о себе по почте. Ин-
формация по телефону 8(3852)25-05-26.
Условия лотереи: 1. Краевая благотворительная
лотерея «Миллион добрых сердец» проводится сре-
ди жителей Алтайского края, приобретающих по-
здравительные открытки, выпускаемые фондом

«Сердолик». 2. Прибыль от реализации поздрави-
тельных открыток направляется на благотворитель-
ные программы Алтайского краевого обществен-
ного благотворительного фонда «Сердолик» - пат-
риотическое воспитание молодежи, содействие за-
щите материнства, детства и отцовства, социаль-
но-психологическую реабилитацию трудных подро-
стков, поддержку талантливой молодежи, организа-
цию досуга и летнего отдыха детей. 3. Розыгрыш
проводится по шестизначным номерам сквозной
нумерации поздравительных открыток. 4. Очеред-
ной розыгрыш состоится 28 марта 2009 года. В
лотерее разыгрываются денежные призы, аудио-, ви-
део-, бытовая техника, сотовые телефоны, компью-
тер. 5. Результаты тиража будут опубликованы в
«Алтайской правде», в печатных  СМИ городов и
районов края, а также размещены на сайте органи-
затора лотереи в 10-дневный срок после проведе-
ния розыгрыша. 6. Выигрыш можно получить по
почте либо в офисе организатора в течение шести
календарных месяцев после розыгрыша. 7. Орга-
низатор лотереи - Алтайский краевой обществен-
ный благотворительный фонд «Сердолик». г.Бар-
наул, ул.Никитина, 53. Почт. адрес: 656004, г.Барна-
ул, а/я 463, Фонд «Сердолик». www.fond-serdolik.ru
Тел. 8(3852)250526.
Очередной розыгрыш состоится 28 марта.
Спрашивайте во всех отделениях почтовой связи!
Разрешение на проведение региональной стиму-
лирующей лотереи выдано Управлением АК по раз-
витию предпринимательства и рыночной инфра-
структуры. Рег. № Н322С/145.

Поздравляем с юбилеем
Тамару Васильевну

ХРУНЖЕВУ!
Пуст ангел жизнь твою хранит,
Беда пускай не знает,
Пусть горе от тебя бежит,
Друзья тебя не забывают.

Кумовья.

Поздравляем с юбилеем дорогую
Галину Владимировну

ГОРОШНИКОВУ!
Мы хотим пожелать тебе

больше удачи,
Чтобы радость шагала

с тобою всегда,
Чтоб здоровье, веселье

и счастье в придачу
Были рядом.

Чтоб прочь уходила беда!
Симонова, Симоновы,

Сапины, Рубцовы.

Поздравляем с юбилеем
нашего дорогого
мужа,  отца и деда

Петра Михайловича ВЯТКИНА!
Живи себе и нам на радость
И не считай свои года.
Здоровым, бодрым и счастливым
Желаем быть тебе всегда.

Жена, дети, внуки.

Скоро –
вечер встречи

школьных друзей!
Красноярская средняя шко-
ла приглашает выпускников 7
февраля в 19.00 на вечер встре-
чи.

Новоеловская средняя шко-
ла приглашает своих выпускни-
ков на 50-летний юбилей шко-
лы, который состоится 7 фев-
раля в 18.00.

П Р О Д А Ю :
-квартиру (кухня, комната) в 3-
кварт. доме, 100 тыс. руб.
Можно в рассрочку. Т.8-961-
234-10-72.
-«Мазда-Демио» 2002 г.в.
Т.39-3-87.
-ВАЗ-21074 2004 г.в., бордо-
вый, 90 тыс. руб. Т.8-905-
985-49-59.
-молодую свинину. Забой по
договоренности. Доставка.
Т.т.22-8-66, 8-961-977-66-
76.
-трюмо, газплиту. Т.20-1-18.
-газплиты, баллоны б/у, эл.
прялку новую. Отдам котят и
щенков. Пер. Степной,12.
-нежирную свинину (закол по
договоренности), поросят.
Т.8-906-960-79-23.
-козочку молочную. Т.37-3-
74.

КУПЛЮ козу дойную или су-
котную. Т.37-3-74.

ООО «МСД» СНИМЕТ дом
или благоустроенную кварти-
ру для своих сотрудников.
Т.22-0-64, 8-961-236-15-21.

С Д А Ю :
-в аренду павильон с после-
дующей продажей. Т.8-962-
808-51-56.
-3-комн. квартиру в 2-кварт.
доме с последующим выку-
пом или продаю. Пер. Степ-
ной,19-2, т.т.21-6-00, 27-1-71,
27-2-28.

Примите поздравления!

ЗАКУПАЮ МЯСО (говядина,
свинина) дорого. Т.т.22-2-29, 8-
913-230-11-29, 8-906-968-87-36.

С победой
в краевом
конкурсе!
Комитет Троицкого района по

культуре поздравляет Наталью Сер-
геевну МИХАЙЛЕЦ, преподавате-
ля Троицкой детской школы ис-
кусств, с победой в краевом кон-
курсе на предоставление грантов
Алтайского края в сфере культуры
на 2009 г.
Более 50 проектов со всего Ал-

тайского края было представлено
на суд компетентного жюри. В ре-
зультате 16 лучших проектов ста-
ли победителями, в том числе про-
ект Троицкого межпоселенческого
Дома культуры при МУК «Троиц-
кая межпоселенческая клубная си-
стема» «Шукшин глазами детей»
(руководитель Н.С. Михайлец).
Все работники культуры жела-

ют Наталье Сергеевне успешной
работы по реализации проекта,
дальнейших творческих задумок и
радости от общения.

С 22 по 25 января в Новосибирске проходил чемпионат Сибирского
федерального округа по кикбоксингу в разделе фул-контакт с лоу-ки-
ком, то есть удары ногами можно наносить как выше, так и ниже пояса.
Алтайский край на чемпионате представляли пять спортсменов: по два
представителя от СК «Стик» (Барнаул) и СК «Гренада» (Бийск) и наш
Игорь Молодцов (СК «Баграм»). Из алтайских участников соревнова-
ний четверо завоевали золотые медали и один – серебряную.

Знай наших!

Игорю МОЛОДЦОВУ есть чему научить подрастающую смену.
Фото Владимира КОНЮХОВА.

Легких побед не бывает

Для Игоря это второй чемпио-
нат Сибири, где он выступал не в
юношеской возрастной категории,
а среди мужчин, но в лоу-кике
здесь бился впервые.
О впечатлениях от боев и от

организации чемпионата и в це-
лом он рассказал:
-Организация соревнований

была нормальная, почти все бои
проходили вовремя, без задержек.
Хотя, мне кажется, так, как органи-
зовано первенство края у нас в
Троицком, больше нигде не про-
водят соревнования. Но выступать
дома для меня сложнее: ответствен-
ности больше, ведь все зрители
тебя знают, и большинство из них
ты знаешь.
На чемпионате у меня было два

боя. Первый – с новосибирским
кикбоксером, у него я выиграл в
первом раунде двумя нокдаунами.
После второго нокдауна судья по-
считал, что бой продолжать не сто-

ит, и победу в связи с явным пре-
имуществом отдали мне.
Второй бой был с 26-летним ка-

захским спортсменом. Этот бой,
хоть и был тяжелым, мне понра-
вился. В первом раунде я голенью
со всего маху попал противнику в
челюсть. В подобных случаях обыч-
но выносят с ринга, думал, он не
встанет после такого удара, а он
продолжил бой и отстоял до кон-
ца. Единогласным решением судей
победу отдали мне. После этого боя
устал сильно, и когда домой при-
ехал, еще два дня все болело...  Лег-
ких побед ведь не бывает, они да-
ются не так просто.
Своей очередной победой Игорь

Молодцов завоевал путевку на чем-
пионат России по кикбоксингу в
Саратове. За первое место ему вру-
чили медаль, грамоту и пылесос в
подарок. А кроме всего – приз за
лучшую технику боя.

Андрей ТИМОХИН.

КАЧЕСТВЕННЫЙ УГОЛЬ
из Кузбасса. Т.8-909-506-76-84.

Живут рядом
с нами герои
недавней войны
Отдел по делам молодежи про-

водит акцию с целью создания бан-
ка данных  о проживающих в на-
шем районе ветеранах войны в Аф-
ганистане, участниках боевых дей-
ствий в Чечне, Таджикистане и
других горячих точках и оформле-
ния постоянной выставки, расска-
зывающей об этих людях.
Принять участие в акции при-

глашают педагогов и школьников.
Вся информация о том, где, ког-

да родились и учились, где служи-
ли, какие имеют награды, чем за-
нимаются сейчас, а также воспо-
минания участников боевых дей-
ствий будут использованы на
классных часах, уроках памяти и
мужества.
Собранный материал предлага-

ется оформить в виде альбома и
передать в отдел по делам моло-
дежи.
Все участники акции будут от-

мечены памятными подарками.
Интересующую информацию об

участии в акции можно получить в
администрации района, каб.№1, т.
22-2-31.

Территория молодых

Чтобы помнили




